
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  148   del  22-12-20 
 

 

 

OGGETTO:     PROGETTO "SPORT NEI PARCHI". ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventidue del mese di dicembre  alle  ore  16:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 22-12-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO che: 

 

- In data 10 novembre 2020 è stato siglato Il Protocollo d’Intesa tra Sport e Salute 

e Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI, il cui scopo è la 

predisposizione di un Piano d’Azione per l’allestimento, recupero e fruizione di 

attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani; 

 

- Lo scopo del Protocollo d’Intesa è  quello di promuovere, in favore di tutti i 

comuni, il progetto “Sport nei Parchi”, a seguito della ingente richiesta di spazi 

all’aperto per la ripresa in sicurezza delle attività sportive, causata dalle misure 

di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19  che hanno costretto alla chiusura di palestre e centri sportive;  

 

- Gli obiettivi che il progetto “Sport nei parchi” vuole perseguire sono quelli di: 

 Promuovere nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto sia in autonomia 

che attraverso le associazioni sportive dilettantistiche/società sportive 

dilettantistiche (di seguito asd/ssd) del territorio che siano facilmente 

replicabili con costi ridotti; 

 Promuovere l’utilizzo di aree verdi nei parchi pubblici per l’attività delle 

asd/ssd offrendo allo stesso tempo un servizio gratuito alla comunità; 

 Promuovere sinergie di scopo tra i comuni e le asd/ssd, che vadano oltre 

il periodo di emergenza, per l’utilizzo di aree verdi 

 

- Per l’attuazione di tali obiettivi sono fornite dal progetto due distinte la Linee di 

Intervento: 

 Linea di Intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e 

riqualificazione di aree attrezzate esistenti in cofinanziamento con i 

Comuni;  

 Linea di Intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini 

da destinare ad “Urban sport activity e weekend”; 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale valorizzare il patrimonio edilizio 

che è rimasto fruibile ed agibile mediante interventi diffusi di rigenerazione 

urbana che investano tutto territorio del comune di San Ginesio; 

 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire al progetto “Sport nei 

parchi” ed attuare lo stesso, presso il “Parco Marinucci”, mediante la 

realizzazione degli interventi previsti dalla Linea di Intervento 1, che può essere 

realizzata tramite tre distinti modelli progettuali, cioè: 

 

 MODELLO PROGETTUALE SMALL: n. 1 circuito corpo libero e n. 4 

macchine per l’allenamento isotonico e cardio, per un costo indicativo 

totale di € 15.000,00; 

 MODELLO PROGETTUALE MEDIUM: n. 1 circuito e n. 6 macchine 

per l’allenamento isotonico e cardio, per un costo indicativo totale di € 

20.000,00; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 22-12-2020  -  pag. 3 

 

 MODELLO PROGETTUALE LARGE: n. 1 circuito e n. 8 macchine per 

l’allenamento isotonico e cardio, per un costo indicativo totale di € 

25.000,00; 

 

- è volontà dell’amministrazione Comunale realizzare il progetto “Sport nei 

parchi” mediante il MODELLO PROGETTUALE LARGE le cui caratteristiche 

sono: 

 

 dimensioni area: minimo 200 mq; 

 n. 1 circuito corpo libero large utilizzabile per almeno 8 utilizzatori in 

contemporanea; 

 n. 8 macchine per l’allenamento isotonico, cardio, anche per soggetti 

diversamente abili e bambini; 

 valore indicativo dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto, 

installazione e personalizzazione  -  € 25.000,00 ; 
- per la realizzazione della Linea di intervento 1 – MODELLO PROGETTUALE 

LARGE, sono stati redatti i seguenti elaborati: 
 ELABORATO A:  Inquadramento area; 
 ELABORATO B: Relazione tecnica; 
 ELABORATO C: Elaborati progettuali. 

 

VISTO: 

-  il bando all’art. 5 – IMPEGNO DELLE PARTI, che recita: “ I comuni 

dovranno  cofinanziare gli interventi previsti dal progetto per la linea di 

intervento 1”   

- l’art. 8 dell’allegato 1 del bando che recita: “ In ogni caso, l’importo 

dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport e Salute e del 

50% dal Comune” 

 

RITENUTO opportuno valorizzare il Parco Marinucci, in cui andrà ad insediarsi tale 

intervento di rigenerazione urbana con lo scopo di promuovere l’attività motorie nel 

parco urbano; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale garantisce fin da adesso una 

compartecipazione pari a: 

 € 12.500,00  - quota pari al 50% del costo totale previsto dall’intervento 

del progetto large; 

 €7.828,15 – oneri derivanti da lavori di sistemazione della viabilità per 

l’accesso al parco e per interventi di abbattimento delle barriere 

architettoniche e per tutte le opere edili propedeutiche all’installazione; 

per un impegno di spesa previsto di € 20.328,15  da imputare al capitolo2637 art. 8. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 22-12-2020  -  pag. 4 

 

RITENUTO opportuno che il Comune di San Ginesio, tramite il proprio Ufficio 

Tecnico proceda, a predisporre gli atti necessari all’adesione a tale bando; 

 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

- Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022” 

 

ACQUISITO:  

- Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di ribadire la volontà di aderire al progetto “Sport nei parchi” da attuare presso il 

“Parco Marinucci”, mediante la realizzazione degli interventi previsti dalla Linea 

di Intervento 1 – MODELLO PROGETTUALE LARGE e cui caratteristiche 

sono: 

 dimensioni area: minimo 200 mq; 

 n. 1 circuito corpo libero large utilizzabile per almeno 8 utilizzatori in 

contemporanea; 

 n. 8 macchine per l’allenamento isotonico, cardio, anche per soggetti 

diversamente abili e bambini; 

 valore indicativo dell’intervento comprensivo di fornitura, trasporto, 

installazione e personalizzazione  -  € 25.000,00 ; 
 

3) Di nominare quale R.U.P. dell’intervento del progetto “Sport nei Parchi” il  

geom. Marcelli Sergio, già Responsabile Area Tecnica – Lavori Pubblici e 

Urbanistica;  

 

4) Di dare mandato al responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici di predisporre 

gli atti necessari all’approvazione e adesione al progetto; 

 

5) Di approvare i seguenti elaborati redatti per la realizzazione della Linea di 

intervento 1 - MODELLO PROGETTUALE LARGE, di seguito elencati:  

 ELABORATO A:  Inquadramento area; 
 ELABORATO B: Relazione tecnica; 
 ELABORATO C: Elaborati progettuali. 

 

Di dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Inoltre, all’unanimità e 

nei modi e forme di legge, considerata l’urgenza di rendere il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo 

 

  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 22-12-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 11-03-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 11-03-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 22-12-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


